Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 1 de 4

ATA DA 146ª REUNIÃO EXTRA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e dois) os

membros do Comitê de Investimentos, Cleber José de Miranda, Tatiana Prezotti Morelli,
Luiz Carlos Vieira da Silva, Riller Pedro Sidequersky, Jocarla Vittorazzi Laquini Campanha,

Klesionando José dos Santos e Valfredo Paiva, designados pela Portaria 004/2022

publicada no Diário Oficial do Município de Vitória em 14/01/2022, oriunda do Processo
Administrativo n° 34/2022, reuniram-se por vídeo conferência, às 13h:00 para deliberarem

assuntos relacionados à carteira de investimentos do IPAMV. Contamos com a presença

dos Senhores Lucas Assis Alves, Caio Almir Silva, Gustavo Tuckmantel e Sulivan Moreira

Diniz, todos da DOLAR BILLS.  Sr. Lucas demonstra que o cenário atual é de acompanhar a
proteção da taxa Selic buscando títulos mais curtos de renda fixa que irão bater a meta

atuarial com resgate D+0. Que as taxas indicativas estão com o IPCA a 5,79% podendo cair
para 4,0% e perspectiva de aumento no PIB e queda do câmbio fazendo que a taxa Selic

comece a cair gradualmente, chegando a 8,0% em 2026. Sr. Lucas ressaltou os fundos
Tarpon e Guepardo que vem fazendo uma performance acima da IBOVESPA nos últimos

04 anos. Que foram 14 crises durante esses anos e as empresas adequam-se reajustando
seus balancetes. Jocarla comenta que pelo nosso estudo da ALM a ideia é que não façamos

nenhuma operação financeira na renda variável e nos investimentos no exterior, nesse
cenário. Diz ainda que no fundo previdenciário continuaremos a comprar títulos públicos

direto do tesouro ou Letra Financeira dos Bancos Santander, Bradesco, Itaú ou Safra. Sr.
Sulivan esclarece que a ALM se baseia no cenário passado e que é preciso ter solvência nas

empresas capacitadas a executar suas operações no longo prazo. Sr. Lucas apresentou
outros fundos da Dolar Billls, destacando o Porto Seguro Soberano que chegou a pagar

12,86% a.a e tem taxa de administração de 0,15 a.a. Que o objetivo do fundo, com parceria
com o Banco Daycoval S/A, é aplicar seus recursos em ativos financeiros que buscam

acompanhar a variação do Certificado de Depósito Bancário (“CDI”) ou da taxa Selic, de

forma que, no mínimo, 95% (noventa e cinco por cento) dos ativos financeiros
componentes de sua carteira estejam atrelados a este parâmetro, direta ou indiretamente,

observado que a rentabilidade do FUNDO será impactada pelos custos e despesas do
fundo, inclusive taxa de administração, se houver.  Também apresentou fundo de crédito

privado que apresentou uma rentabilidade em 48 meses de 30,35%a.a. Nada mais
havendo a deliberar, eu Luiz Carlos Vieira da Silva, lavrei presente ata, que será assinada

por mim e demais membros presentes.

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 2 de 4

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 3 de 4

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 4 de 4

Jocarla Vittorazzi Laquini Campanha
Presidente do Comitê e Representante do IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Cleber José de Miranda
Membro e Representante do Legislativo

Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Tatiana Prezotti Morelli

Membro e Representante do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível

Básico

Riller Pedro Sidequersky

Membro e Representante do Executivo Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Luiz Carlos Vieira da Silva

Membro e Representante do IPAMV Certificado

pela ANBIMA - CPA10

Valfredo Paiva

Membro e Representante do Conselho Fiscal do

IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Klesionando José dos Santos

Membro e Representante do Conselho

Administrativo do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível

Básico